HĐND TỈNH KON TUM

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-BKTNS

Kon Tum, ngày     tháng    năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh năm 2024

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân

dân năm 2015.

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, trên cơ

sở Báo cáo số 369/BC-UBND ngày 05 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về Công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2024 và

phương hướng, nhiệm vụ năm 2025. Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổ chức phiên

họp toàn thể thẩm tra nội dung trên. Tham dự họp có lãnh đạo các Ban của Hội

đồng nhân dân tỉnh; đại diện Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành có liên quan.

Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Kết quả triển khai thực hiện

Trên cơ sở báo cáo về hiện trạng, diễn biến các thành phần môi trường của

tỉnh và những vấn đề môi trường tỉnh đang đối mặt trong thời gian qua, Ban Kinh

tế - Ngân sách cơ bản thổng nhất với những đánh giá của Ủy ban nhân dân tỉnh

về kết quả đạt được trong công tác bảo vệ môi trường thời gian qua, cụ thể như:

- Công tác BVMT ngày càng được coi trọng, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh

đều thống nhất quan điểm chỉ đạo không đánh đổi môi trường lấy lợi ích kinh tế.

Nhận thức, ý thức BVMT của cộng đồng, người dân, doanh nghiệp ngày càng

được nâng lên. Quá trình thẩm định chủ trương đầu tư các dự án luôn coi trọng

đến phương án BVMT được xây dựng trong Dự án.

- Công tác thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường, cấp giấy phép

môi trường, đăng ký môi trường được thực hiện đúng trình tự, đảm bảo thời gian

giải quyết thủ tục hành chính theo quy định.

- Các dự án có quy mô phát thải lớn được giám sát chặt chẽ, các cơ sở này

đã hoàn thành việc kết nối hệ thống quan trắc tự động, liên tục và truyền số liệu

trực tiếp về Sở Tài nguyên và Môi trường để kiểm soát, giám sát. Qua đó, đã góp

phần hạn chế mức độ gia tăng ô nhiễm, suy thoái môi trường trên địa bàn, giữ cân

bằng sinh thái, bảo đảm chất lượng môi trường sống và sức khỏe của người dân,

cộng đồng

2

- Công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt được Ủy ban nhân dân tỉnh quan

tâm chỉ đạo, các sở, ngành và địa phương ban đầu đã tập trung triển khai nhiều

giải pháp đồng bộ nhằm đẩy mạnh công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên

địa bàn tỉnh; đến nay tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt đô thị trên địa bàn toàn

tỉnh đã có sự gia tăng so với các năm trước, đạt 87%; hiện nay các cơ quan chuyên

môn đang tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thay đổi khung giờ thu gom chất chất

thải rắn cho phù hợp với tình hình của địa phương.

- Công tác kiểm tra, giám sát đã được triển khai một cách thường xuyên.

Duy trì đường dây nóng (trên Website, điện thoại...) tiếp nhận thông tin phản ánh,

kiến nghị của cộng đồng dân cư và phản ánh của báo chí về ô nhiễm môi trường

trên địa bàn tỉnh. Qua đó những sai phạm trong công tác BVMT ở các cơ sở sản

xuất, kinh doanh, dịch vụ đã được chấn chỉnh kịp thời.

- Công tác quan trắc các thành phần môi trường được thực hiện và hoàn thành

theo khối lượng công việc đã được phê duyệt, kịp thời phản ánh chất lượng môi

trường để các cấp chính quyền ra quyết định quản lý, công khai cảnh báo cộng đồng

về chất lượng môi trường để có những biện pháp thích ứng phù hợp.

- Công tác truyền thông nâng cao nhận thức về BVMT được các ngành, địa

phương trên địa bàn tỉnh được chú trọng thực hiện thông qua việc phổ biến các

văn bản đến từng đối tượng; tuyên truyền về phân loại quản lý chất thải rắn cũng

được các địa phương quan tâm triển khai đến từng thôn bản; triển khai đồng bộ

các hoạt động Hưởng ứng các sự kiện về môi trường và đa dạng sinh học năm

2024, Ngày Môi trường thế giới, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn,…

2. Ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách

Bên cạnh những kết quả đạt được, ngoài những khó khăn, hạn chế được đề

cập trong báo cáo, qua giám sát thực tế về tình hình thực hiện công tác quản lý

nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Kon Tum, Ban Kinh tế - Ngân

sách nhận thấy :

- Tình trạng gây ô nhiễm môi trường của một số cơ sở sản xuất kinh doanh(1)

tại các địa phương vẫn chưa được xử lý dứt điểm, gây bức xúc trong nhân dân.

Nhiều trang trại chăn nuôi hoạt động khi chưa bảo đảm thủ tục pháp lý về bảo vệ

môi trường; vẫn còn tình trạng người dân xả rác thải sinh hoạt bừa bãi, còn lạm

dụng các loại thuốc trừ sâu; việc triển khai thực hiện phân loại rác tại nguồn trên

địa bàn các huyện, thành phố còn lúng túng, các hộ dân thực hiện chưa đồng bộ;

công tác bảo vệ môi trường trong thực hiện các dự án đầu tư, hoạt động xây dựng

chưa tốt(2)...

(1) Nhà máy chế biến mủ cao su Đại Lợi tại xã Đăk Nông, huyện Ngọc Hồi; Nhà máy xử lý rác Đăk Hà của Công

ty TNHH Thương mại và Môi trường DH tại huyện Đăk Hà; các trang trại chăn nuôi heo…
(2)  Tình trạng đổ thải bừa bãi làm ảnh hưởng đất sản xuất của người dân, đất rừng và đất ven sông, suối dễ gây

sạt lở, bồi lắng trong mùa mưa bão vẫn còn xảy ra.

3

- Một số dự án đầu tư, xây dựng chưa có hồ sơ pháp lý về môi trường, chưa

đầu tư xây dựng hệ thống thu gom, xử lý chất thải, nước thải theo quy định(3);

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác bảo vệ môi trường chưa

được các cấp chính quyền địa phương thực hiện thường xuyên, hiệu quả; Công

tác kiểm tra, thanh tra về công tác bảo vệ môi trường chưa được thường xuyên,

chưa quan tâm xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra định kỳ(4), chủ yếu giải quyết

các vụ việc phát sinh hoặc có bức xúc trong dư luận nhân dân;...

* Một số nội dung đề nghị báo cáo làm rõ:

- Đề nghị làm rõ thêm những vướng mắc, bất cập về cơ chế, chính sách

trong công tác quản lý nhà nước về hoạt động bảo vệ môi trường hiện nay (Báo

cáo nêu ra 04 kiến nghị đối với Chính phủ; 05 kiến nghị đối với Bộ Tài nguyên và

Môi trường).5

3. Một số nhiệm vụ, giải pháp công tác bảo vệ môi trường

Ban Kinh tế - Ngân sách thống nhất với các nội dung mục tiêu, nhiệm vụ,

giải pháp năm 2025. Đồng thời đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm chỉ đạo

thực hiện một số nội dung sau:

- Khẩn trương chỉ đạo khắc phục những tồn tại hạn chế, triển khai thực hiện

(3) Như dự án: Lò giết mổ tập trung thành phố Kon Tum tại phường Ngô Mây, thành phố Kon Tum; Trang trại

nuôi heo gia công Ngọc Ni tại xã Kroong, thành phố Kon Tum; Trang trại chăn nuôi Anh Phong tại xã Đăk

Mar, huyện Đăk Hà;
(4) Theo báo cáo số 236/BC-STNMT ngày 05/6/2024: Các huyện như: Tu Mơ Rông, Ngọc Hồi, Sa Thầy, Ia H’drai,

Đăk Glei và thành phố Kon Tum,...  chưa xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ.
5 “1. Kiến nghị đối với Chính phủ

- Ban hành các chính sách nhằm tăng cường hơn nữa việc xã hội hóa, thu hút các nhà đầu tư tham gia các lĩnh vực

bảo vệ môi trường liên quan đến xử lý chất thải rắn, xử lý nước thải sinh hoạt đô thị.

- Sớm ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm

2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.

- Có các chính sách tăng cường biên chế, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, từng bước đáp ứng yêu cầu quản

lý BVMT. Đặc biệt, đối với cán bộ chuyên môn cấp xã nên bố trí cán bộ chuyên trách có trình độ chuyên môn về

tài nguyên môi trường; không để cán bộ cấp xã kiêm nhiệm quá nhiều nhiệm vụ như hiện nay.

- Chỉ đạo các Bộ, ngành quan tâm hỗ trợ địa phương (về kỹ thuật, kinh phí) trong thực hiện các tiêu chí về môi

trường trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, như: tiêu chí phân loại rác tại nguồn, xử lý chất

thải nguy hại trong hoạt động sinh hoạt của người dân; xử lý bao bì nhựa sử dụng một lần, hệ thống thu gom, xử

lý nước thải sinh hoạt.

2. Kiến nghị đối với Bộ Tài nguyên và Môi trường

- Nghiên cứu, xem xét điều chỉnh tăng định mức cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về BVMT các cấp (tỉnh,

huyện, xã) phù hợp với yêu cầu thực tế hiện nay, nhất là việc tăng cường con người, trang thiết bị, phương tiện...

để thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về chất thải rắn và cán bộ chuyên trách cấp xã.

- Sớm ban hành Thông tư quy định định mức kinh tế kỹ thuật trong công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải

rắn sinh hoạt để làm cơ sở triển khai tại các địa phương. Xây dựng cơ chế chính sách hỗ trợ tiền thu gom, vận

chuyển, xử lý rác sinh hoạt đối với các đối tượng quy định tại điểm a khoản 2 Điều 29 Thông tư số 02/2022/TT-

BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật Bảo vệ môi trường.

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn về bảo vệ môi trường đối với các dự án, cơ sở do Bộ Tài nguyên và

Môi trường thẩm định báo cáo ĐTM và cấp Giấy phép môi trường trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức hướng dẫn, chuyển giao hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu về môi trường ở cấp bộ, kết nối, chia sẻ với

các địa phương.

- Thường xuyên phổ biến, hướng dẫn địa phương trong việc lựa chọn các công nghệ sản xuất sạch hơn và công

nghệ xử lý chất thải hiện đại, hiệu quả; hướng dẫn cụ thể hơn trong phương án tuần hoàn tái sử dụng chất thải,

sớm ban hành hướng dẫn về xác định khoảng cách an toàn về môi trường.”

4

đồng bộ các giải pháp Đoàn giám sát của HĐND tỉnh đã kiến nghị, đề xuất tại

Báo cáo số 17/BC-ĐGS ngày 14/7/2024 và HĐND tỉnh đã nêu tại Nghị quyết số

55/NQ-HĐND ngày 11/7/2024 của HĐND tỉnh.

- Chỉ đạo Sở ngành và địa phương thực hiện tốt công tác đánh giá tác động

môi trường, giấy phép môi trường và đăng ký môi trường đảm bảo đúng theo quy

định. Tăng cường, nâng cao hiệu quả trong công tác kiểm tra, thanh tra việc chấp

hành pháp luật về bảo vệ môi trường, kịp thời xử lý các vi phạm đối với các dự

án, cơ sở sản xuất có nguy cơ gây sự cố, ô nhiễm môi trường cao, bảo đảm không

để xảy ra các sự cố liên quan đến môi trường.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị địa phương nâng cao hiệu quả trong công tác

tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư để tích cực hưởng ứng

tham gia công tác bảo vệ môi trường tại địa phương, trong đó cần quan tâm hơn

nữa việc thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn đảm bảo quy định.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các Sở, ngành, địa phương trong quá

trình triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến công tác bảo vệ môi trường,

đảm bảo chặt chẽ, thống nhất, đồng bộ.

- Xem xét kiểm điểm, xử lý nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu và

chính quyền địa phương các cấp khi để xảy ra các vụ việc vi phạm ô nhiễm môi

trường tại địa bàn mình quản lý.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách. Kính trình Hội

đồng nhân dân tỉnh Khóa XII Kỳ họp thứ 8 xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, Ban KT-NS.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Hồ Văn Đà

		2024-11-26T14:51:57+0700

		2024-11-26T15:35:35+0700

		2024-11-26T15:35:35+0700

		2024-11-26T15:35:35+0700

		2024-11-26T15:35:35+0700